Зарегистрировано в Минюсте РФ 25 сентября 2008 г. N 12338

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 5 сентября 2008 г. N 256

О ПЕРЕЧНЕ НАПРАВЛЕНИЙ

ПОДГОТОВКИ (СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ), ПО КОТОРЫМ

ПРИ ПРИЕМЕ В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ И МУНИЦИПАЛЬНЫЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ ПО ПРОГРАММАМ БАКАЛАВРИАТА

И ПРОГРАММАМ ПОДГОТОВКИ СПЕЦИАЛИСТА МОГУТ ПРОВОДИТЬСЯ

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ВСТУПИТЕЛЬНЫЕ ИСПЫТАНИЯ ТВОРЧЕСКОЙ

И (ИЛИ) ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ НАПРАВЛЕННОСТИ

В соответствии со статьей 16 Закона Российской Федерации "Об образовании" (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, N 30, ст. 1797; Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 3, ст. 150; 2000, N 30, ст. 3120; 2002, N 26, ст. 2517; 2004, N 10, ст. 835; 2006, N 1, ст. 10; 2007, N 2, ст. 360; N 7, ст. 838; N 27, ст. 3215; N 44, ст. 5280; N 49, ст. 6070, ст. 6074), статьей 11 Федерального закона "О высшем и послевузовском профессиональном образовании" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 35, ст. 4135; 2002, N 26, ст. 2517; 2004, N 35, ст. 3607; 2006, N 1, ст. 10; 2007, N 1, ст. 21; N 2, ст. 360; N 7, ст. 838; N 17, ст. 1932; N 44, ст. 5280; N 49, ст. 6070, ст. 6074) и пунктом 27 Типового положения об образовательном учреждении высшего профессионального образования (высшем учебном заведении), утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2008 г. N 71 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 8, ст. 731), приказываю:

Утвердить прилагаемый перечень направлений подготовки (специальностей), по которым при приеме в государственные и муниципальные образовательные учреждения высшего профессионального образования для обучения по программам бакалавриата и программам подготовки специалиста могут проводиться дополнительные вступительные испытания творческой и (или) профессиональной направленности.

Министр

А.ФУРСЕНКО

Приложение

Утвержден

Приказом Минобрнауки России

от 5 сентября 2008 г. N 256

ПЕРЕЧЕНЬ

НАПРАВЛЕНИЙ ПОДГОТОВКИ (СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ),

ПО КОТОРЫМ ПРИ ПРИЕМЕ В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ И МУНИЦИПАЛЬНЫЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ ПО ПРОГРАММАМ БАКАЛАВРИАТА

И ПРОГРАММАМ ПОДГОТОВКИ СПЕЦИАЛИСТА МОГУТ ПРОВОДИТЬСЯ

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ВСТУПИТЕЛЬНЫЕ ИСПЫТАНИЯ ТВОРЧЕСКОЙ

И (ИЛИ) ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ НАПРАВЛЕННОСТИ

	Код
	Наименование направлений подготовки (специальностей)

	030600
	Журналистика

	030601
	Журналистика

	031500
	Искусствоведение (по видам)

	031501
	Искусствоведение

	031600
	Искусства и гуманитарные науки

	031700
	Изящные искусства

	032100
	Физическая культура

	032101
	Физическая культура и спорт

	032102
	Физическая культура для лиц с отклонениями в состоянии здоровья
(адаптивная физическая культура)

	032103
	Рекреация и спортивно-оздоровительный туризм

	050600
	Художественное образование

	050601
	Музыкальное образование

	050602
	Изобразительное искусство

	050720
	Физическая культура

	070100
	Музыкальное искусство

	070101
	Инструментальное исполнительство (по видам инструментов:
фортепиано, орган;
оркестровые струнные инструменты;
оркестровые духовые и ударные инструменты;
оркестровые народные инструменты)

	070103
	Вокальное искусство
(по видам вокального искусства:
академическое пение; народное пение)

	070105
	Дирижирование (по видам исполнительских коллективов:
дирижирование оперно-симфоническим оркестром;
дирижирование академическим хором;
дирижирование народным хором;
дирижирование военно-духовым оркестром)

	070107
	Композиция

	070108
	Музыкальное искусство эстрады (по видам эстрадного искусства:
инструменты эстрадного оркестра;
эстрадно-джазовое пение)

	070110
	Музыкальная звукорежиссура

	070111
	Музыковедение

	070112
	Этномузыкология

	070200
	Театральное искусство

	070201
	Актерское искусство

	070204
	Режиссура театра

	070205
	Технология художественного оформления спектакля

	070207
	Сценография

	070208
	Звукорежиссура театрализованных представлений и праздников

	070209
	Режиссура театрализованных представлений и праздников

	070210
	Драматургия

	070211
	Театроведение

	070300
	Хореографическое искусство

	070301
	Хореографическое исполнительство

	070303
	Искусство хореографа

	070304
	Педагогика балета

	070305
	История и теория хореографического искусства

	070500
	Реставрация

	070501
	Реставрация

	070600
	Дизайн

	070601
	Дизайн

	070603
	Искусство интерьера

	070800
	Декоративно-прикладное искусство и народные промыслы

	070801
	Декоративно-прикладное искусство

	070900
	Изобразительное искусство (графика, живопись, скульптура)

	070901
	Живопись

	070902
	Графика

	070903
	Скульптура

	070904
	Монументально-декоративное искусство

	070905
	Зодчество

	070906
	История и теория изобразительного искусства

	071000
	Литературное творчество

	071001
	Литературное творчество

	071100
	Киноискусство

	071101
	Режиссура кино и телевидения

	071102
	Режиссура мультимедиа программ

	071104
	Звукорежиссура кино и телевидения

	071105
	Кинооператорство

	071106
	Киноведение

	071300
	Народная художественная культура

	071301
	Народное художественное творчество

	071400
	Социально-культурная деятельность

	071401
	Социально-культурная деятельность

	071501
	Художественное проектирование костюма

	071502
	Художественное проектирование текстильных изделий

	071503
	Художественное проектирование изделий из кожи

	071504
	Художественное проектирование ювелирных изделий

	160503
	Летная эксплуатация воздушных судов

	160505
	Аэронавигационное обслуживание и использование воздушного
пространства

	270301
	Архитектура

	270302
	Дизайн архитектурной среды

	270303
	Реставрация и реконструкция архитектурного наследия